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Tasa-arvolla tarkoitetaan erityisesti sukupuolten välistä tasa-arvoa ja tasa-
arvolaki edellyttää muun muassa, että miehille ja naisille järjestetään 
samanlaiset mahdollisuudet opiskella. Yhdenvertaisuus puolestaan 
tarkoittaa, että kaikki ihmiset ovat samanarvoisia riippumatta esimerkiksi 
heidän sukupuolestaan, iästään, etnisestä tai kansallisesta alkuperästään, 
ihonväristään, kielestään, uskonnostaan, vammaisuudestaan tai 
seksuaalisesta suuntautumisestaan.  Yhdenvertaisuus on perusoikeus, 
joka on kirjattu Suomen perustuslakiin. 
 
Opetushallitus selvitti vuonna 2023 tasa-arvo- ja 
yhdenvertaisuussuunnittelun tilaa vapaan sivistystyön oppilaitoksissa, joita 
ovat kansalaisopistot, kansanopistot, kesäyliopistot, liikunnan 
koulutuskeskukset ja opintokeskukset. Kyselyillä selvitettiin oppilaitosten 
tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnittelun prosessia, suunnitelmien 
sisältöä, henkilöstön ja opiskelijoiden osallistumista sekä tasa-arvo- ja 
yhdenvertaisuussuunnittelun kehittämistarpeita ja vaikutuksia oppilaitosten 
toimintaan. Noin 30 %:lla vastanneista opistoista ei ollut oppilaitoksen 
toimintaa koskevaa tasa-arvo- ja/tai yhdenvertaisuussuunnitelmaa ja että 
vähimmäisvaatimukset toteutuvat vapaan sivistystyön oppilaitoksissa 
varsin vaihtelevasti. Yksistään oppilaitoksen ylläpitäjän tai oppilaitoksen 
johdon laatimat tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelmat eivät ole tasa-
arvo- ja yhdenvertaisuuslakien mukaisia. Nykyisen lain mukaan 
suunnitelman laadinnassa tulee olla henkilökunnan ja opiskelijoiden 
edustus. 
 
Kansalaisopiston tasa-arvo ja yhdenvertaisuussuunnitelma on tehty 
Opetushallituksen rahoittamalla Yhdessä! Vapaan sivistystyön laatu- ja 
kehittämisavustus 2023-hankkeen aikana. Hankkeessa oli mukana 11 
Lapin kansalaisopistoa Inarin, Kemijärven, Kolarin, Muonion, Posion, 
Ranuan, Rovaniemen, Sallan ja Tornion kansalaisopistot sekä Meän 
Opisto ja Revontuli-Opisto. Hanketta koordinoi Tornion kansalaisopisto. 
 
Tasa-arvo ja yhdenvertaisuussuunnitelma 2026-2028 liitteenä. 
 

Valmistelija Kansalaisopiston rehtori, kulttuuri ja vapaa-ajan palvelut vastuualueen  
esimies Heidi Laukkanen, 040 484 2079 

 
Esittelijä Sivistysjohtaja Tervonen Ilpo Kemijärvi 

 
Päätösehdotus 

Sivistyslautakunta hyväksyy Kemijärven kansalaisopiston tasa-arvo- ja 
yhdenvertaisuussuunnitelman 2026-2028. 

Päätös 
Päätösehdotus hyväksyttiin.  

 
  


